
Kristelig A-kasse 
for Selvstændige

Ofte stillede spørgsmål
til a-kassen



Ofte stillede spørgsmål om at være 
kunde hos Kristelig A-kasse for selvstændige

Hvornår er jeg selvstændig?
Arbejde i egen virksomhed
I a-kasse sammenhæng er du selvstændig, når du arbej-
der i en virksomhed, som du eller din ægtefælle ejer. Det 
er som hovedregel lige meget, om virksomheden bliver 
drevet som personligt ejet firma eller i selskabsform.

Bliver virksomheden drevet i selskabsform, er du selv-
stændig, hvis enten du eller din ægtefælle sammen 
med nærmeste familie ejer halvdelen af virksomhedens 
kapital. Er du eller din ægtefælle i bestyrelsen eller direk-
tionen, er du selvstændig, hvis du/I ejer mere end 10%.

Arbejde i ægtefællens virksomhed
Du er normalt også selvstændig, hvis du arbejder i din 
ægtefælles virksomhed.

Hvis du ikke selv ejer noget, er du lønmodtager, hvis
- der er mindst 20 fuldtidsansatte og
- du ikke har en overordnet stilling / tilsynsforpligtigelse og
- �du arbejder på de samme løn- og arbejdsvilkår som de 

andre ansatte i virksomheden.

Hvis du er skattemæssigt registreret som medarbejdende 
ægtefælle, er du altid selvstændig.

Hvornår kan jeg forsikres som selvstændig?
Du skal være mellem 18 og 63 år og drive virksomhed i Dan-
mark. Virksomheden skal være din hovedbeskæftigelse, dvs. 
du bruger størstedelen af din arbejdstid i virksomheden og 
du lever fortrinsvis af indtægten fra den.

Hvorfor skal jeg være med i en a-kasse?
Med et a-kassemedlemskab forsikrer du dig til en mulighed 
for at få dagpenge, hvis du af én eller anden grund ophører 
med din virksomhed. Som medlem af a-kassen kan du også 
få voksen-efteruddannelsesgodtgørelse, hvis du deltager i 
kurser. Du kan også være med i efterlønsordningen.

Hvad er efterlønsordningen?
Efterlønsordningen giver dig en mulighed for at trække dig 
tidligere tilbage fra arbejdsmarkedet, dvs. op til 5 år inden 
folkepensionsalderen. Du skal som hovedregel betale til ef-
terlønsordningen i 30 år. Kontakt os for at høre, hvordan du 
er stillet.

Hvad koster det? 
Det koster 403 kr. pr måned at være forsikret i a-kassen. Væl-
ger du også at betale til efterlønsordningen, er den samlede 
pris 842 kr. Du betaler altid for 3 måneder ad gangen.



Ofte stillede spørgsmål 
om dagpenge

Hvordan får jeg ret til dagpenge?
Du skal ophøre endeligt med din virksomhed. Du skal også 
have været medlem af en a-kasse i mindst 1 år og have ar-
bejdet i væsentlig omfang i mindst 1 år. Arbejdet skal ligge 
inden for de seneste 3 år, og være inden for den periode, 
hvor du har været medlem af en a-kasse.

Hvordan ophører jeg med min virksomhed?
Du kan ophøre ved at lukke eller sælge virksomheden. Du 
kan også bortforpagte den. Bortforpagtningen skal omfatte 
hele virksomheden og være gensidig uopsigelig i mindst 5 år.

Det er vigtigt, at alt, hvad du har brugt til at drive virksom-
hed med, er afviklet. Du må som hovedregel kun overtage 
de ting til privat brug, som er normale i en almindelig hus-
holdning. Det kan fx være en PC uden specialprogrammer 
eller almindeligt håndværktøj.

Du skal afmeldes alle offentlige registre, en evt. hjemme-
side skal være lukket og opsagt og leasing-/ lejekontrakter, 
samarbejdsaftaler, forsikringer osv. skal være ophørt.

Du kan også i nogle situationer udtræde af en virksomhed, 
som videreføres af din ægtefælle eller medejere. Kontakt os 
for at høre om mulighederne.

Hvis din virksomhed bliver erklæret konkurs eller går i 
betalingsstandsning, er du normalt også ophørt.

Hvordan ser I, om jeg har arbejdet i væsentligt 
omfang?
Dit arbejde i virksomheden skal kunne sammenlignes 
med et lønmodtagerarbejde på over 30 timer pr. uge. 
Vi ser på dine arbejdsopgaver, hvor lang tid de tager, og 
hvilken omsætning du har haft. Ud fra dette vurderer vi, 
om dit arbejde svarer til mere end 30 timer pr. uge.

Hvor meget kan jeg få i dagpenge?
Når du er optaget i a-kassen som selvstændig, skal din 
dagpengesats beregnes på baggrund af virksomhe-
dens overskud. Vi kan kun bruge regnskabsår, som er 
afsluttet, mens du var medlem af a-kassen.

Som hovedregel beregner vi på de to bedste regn-
skabsår inden for de fem seneste, hele regnskabsår.

Hvis du har været medlem af en a-kasse som lønmod-
tager, inden du blev selvstændig, og du ikke har drevet 
virksomheden i tre hele regnskabsår, beregner vi din 
sats på baggrund af det lønarbejde, du havde, inden 
du blev selvstændig.



Har du været ledig før opstarten af den selv-
stændige virksomhed, får du normalt samme 
sats igen, hvis du ophører, inden der er gået 
tre hele regnskabsår.

Hvornår får jeg dagpenge?
Du skal aflevere dokumentation for ophøret. Det 

kan fx være salgskontrakter, opsigelser, ophørsbevi-
set fra SKAT og andet, der viser, at du ikke længere 

driver selvstændig virksomhed. Du skal også aflevere 
dit seneste hele regnskab.

Fra den dato, hvor hele virksomhe-
den er afviklet, er der en tre ugers 
karensperiode, hvor du ikke kan få 
dagpenge. Ophører du ved konkurs 
eller betalingsstandsning, er karens-
perioden dog kun på én uge.

Kan jeg fortsætte med virksom-
heden samtidig med, at jeg får 
dagpenge?
Som hovedregel kan du ikke fort-
sætte med virksomheden og 
samtidig få dagpenge.

Der er dog en undtagelse, hvis du i de sidste 15 må-
neder, umiddelbart inden du bliver ledig har haft 1 års 
fuldtidsarbejde som lønmodtager samtidig med, at du 
har drevet din virksomhed. I denne situation kan du 
som udgangspunkt få dagpenge samtidig med, at du 
fortsætter med virksomheden - du skal dog oplyse alle 
timer, du bruger i virksomheden, da du ikke kan få dag-
penge  for disse timer. Du skal også være til rådighed 
for arbejdsmarkedet, dvs. aktiv søge efter og kunne/
ville overtage fuldtids arbejde.

Hvad sker der, hvis jeg starter op igen?
Hvis du starter virksomhed inden for samme branche el-
ler med de samme kunder/leverandører, som du har haft 
tidligere, har du ikke ret til dagpenge fra startdatoen. 

Hvad gør jeg, hvis kunderne udebliver 
eller omsætningen falder?
Du kan kun få dagpenge, når du har bevist, at du er en-
delig ophørt med at drive din selvstændige virksomhed. 
Du kan derfor ikke få dagpenge, hvis du i en periode ikke 
har nogle kunder eller holder sæsonlukket.

I stedet for dagpenge kan du i en nedgangsperiode i 
mange situationer vælge at deltage i en tilskudsberet-



tiget uddannelse og få et beløb, som svarer til den mak-
simale dagpengesats (752 kr/dag).

I nogle få situationer kan du få dagpenge i op til 3 må-
neder, hvis du midlertidigt er afskåret fra at drive din 
virksomhed. Det kan fx være, hvis din virksomhed er 
brændt, eller der på anden måde er sket noget ekstra-
ordinært, som du ikke har haft indflydelse på og ikke har 
kunnet forhindre.

Hvad er en tilskudsberettiget uddannelse?
Det kan fx være et AMU-kursus eller visse enkeltfags ud-
dannelser inden for landbrug, social og sundhed eller 
fodterapeut.

Under uddannelsen modtager du voksen-efteruddan-
nelsesgodtgørelse (VEU-godtgørelse).

Hvad gør jeg, når jeg skal holde ferie?
Som selvstændig har du naturligvis mulighed for at hol-
de ferie. Hvis du har optjent feriepenge fra et lønmod-
tagerarbejde, underskriver du selv feriekontobeviset og 
sender det til FerieKonto. 

Har du et feriekort, som ikke er fra FerieKonto, kan din 
kommune underskrive feriekortet. Eller du kan finde en 
erklæring på Arbejdsdirektoratets hjemmeside, som du 
udfylder og sender til arbejdsgiveren sammen med fe-
riekortet.

Hvis du har været ledig eller syg og derfra optjent 
feriedagpenge, kan du ikke få dem, når du driver 
selvstændig virksomhed som din hovedbeskæftigelse. 
Det skyldes, at feriedagpenge kun må udbetales til et 
medlem af en a-kasse, som enten er ledigt eller løn-
modtager. Selv om du evt. får løn fra din virksomhed, 
bliver du i a-kassemæssig forstand betragtet som 
selvstændig, og du kan derfor ikke få feriedagpenge.

Hvor kan jeg læse mere? 
Du kan læse mere på krifaerhverv.dk. Du kan også finde 
publikationer om reglerne på Arbejdsdirektoratets hjem-
meside adir.dk.



Ofte stillede 
spørgsmål om sygdom

Kan jeg få sygedagpenge, hvis jeg 
bliver syg eller skal på barsel?
Ja - som selvstændig har du også ret til 
sygedagpenge. Du skal blot opfylde de 
almindelige betingelser for udbetaling af 
sygedagpenge. Du kan dog ikke få udbe-

talt sygedagpenge de første 2 
uger, medmindre du har teg-
net en særskilt forsikring.

Hvorfor skal jeg tegne 
denne forsikring?
Forsikringen giver dig 
mulighed for at få syge-

dagpenge fra 1. eller 3. 
sygedag. Derudover får du 

en satsgaranti. Det betyder, 
at selv om din virksomhed har 
givet underskud, og din dag-
pengesats normalt ville være 

0 kr, får du alligevel syge- eller 
barselsdagpenge med minimums-

ydelsen. 

Minimumsydelsen er 2/3 af højeste sygedagpengebe-
løb, som i 2010 er 3.760 kr. pr. uge.  Minimumsydelsen 
udbetales i hele sygeperioden.

Hvis du driver selvstændig virksomhed i selskabsform 
(anparts- eller aktieselskab) eller er ansat som lønmod-
tager i din ægtefælles virksomhed, er du i forhold til sy-
gedagpengelovgivningen lønmodtager. Du kan derfor 
ikke tegne forsikringen.

Til gengæld kan dit selskab tegne en forsikring, som gi-
ver ret til refusion af sygedagpenge, hvis én af de ansatte 
(herunder du selv) bliver syge.

Hvad koster forsikringen?

Præmien for en forsikring fra 3. fraværsdag er

Minimumsydelse 1.732 kr.

Fuld sats 2.598 kr.

Præmien for en forsikring fra 1. fraværsdag er

Minimumsydelse 2.678 kr.

Fuld sats 4.017 kr.



Du skal betale forsikringspræmien én gang om året. 
Præmien reguleres hvert år den 1. april. De her oplyste 
præmier er pr. 1. april 2010.

Hvis din indtægt fra virksomheden er mere end 130.000 kr. 
på årsbasis, kan det betale sig at tegne forsikringen til 
fuld sats.

Hvordan tilmelder jeg mig?
Du kan få tilmeldingsblanketten i din bopælskommune, 
hos Økonomistyrelsen eller hos os. Du skal sende den til 
Økonomistyrelsen - adressen står på blanketten.

Hvornår skal jeg tilmelde mig?
For at undgå 6 måneders ventetid, skal du tegne for-
sikringen inden 3 måneder efter ophør af lønindtægt / 
dagpenge.

Hvor kan jeg få afklaret flere spørgsmål om 
forsikringen?
Du kan læse mere på oes.dk/forsikring eller du kan 
ringe til din kommune. Du kan også ringe til Økono-
mistyrelsen på tlf. 7025 1426.

Hvem udbetaler sygedagpenge
Uanset om du har tegnet en forsikring eller ej, er det din 
kommune, der udbetaler sygedagpenge eller barselsdag-
penge til dig.

Hvis du bliver syg, skal du anmelde sygdommen til din 
kommune, senest 1 uge efter du har ret til sygedagpenge.
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Hvis du vil vide mere
Hvis du har yderligere  

spørgsmål, er du velkommen 
til at kontakte Krifa Erhverv 

på 7227 7800. 


